
МИНИСТЕРУЛ ДЕЗВОЛТЭРИЙ 

ЕКОНОМИЧЕ АЛ РМН 

ЫНТРЕПРИНДЕРЯ УНИТАРЭ  

ДЕ СТАТ РАЙОНАЛЭ 

«ТИРАСТЕПЛОЭНЕРГО» 

 

МIНIСТЕРСТВО ЕКОНОМIЧНОГО 

РОЗВИТКУ ПМР 

МIЖРАЙОННЕ ДЕРЖАВНЕ 

УНIТАРНЕ ПIДПРИЄМСТВО 

«ТIРАСТЕПЛОЕНЕРГIЯ» 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПМР 

МЕЖРАЙОННОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

«ТИРАСТЕПЛОЭНЕРГО» 

П  Р  И  К  А  З 

17 марта 2022 года                                                                                                                №170 

г. Тирасполь 

О внесении изменения в приказ МГУП «Тирастеплоэнерго» 

от 6 декабря 2021 года №1076 «Об утверждении отпускных  

тарифов на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление,  

подогрев воды и горячее водоснабжение), оказываемых  

МГУП «Тирастеплоэнерго», на 2022 год» 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 

2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) в действующей 

редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 

31 мая 2021 года №174 «Об установлении на 2022 год предельных уровней тарифов на 

услуги газоснабжения, на услуги в сфере электроэнергетики, на услуги по снабжению 

тепловой энергией (отопление и подогрев воды), на услуги водоснабжения и водоотведение 

(канализация)» в действующей редакции, - 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Внести в приказ МГУП «Тирастеплоэнерго» от 6 декабря 2021 года №1076 

«Об утверждении отпускных тарифов на услуги по снабжению тепловой энергией 

(отопление, подогрев воды и горячее водоснабжение), оказываемых 

МГУП «Тирастеплоэнерго», на 2022 год» с изменением, внесённым приказом 

МГУП «Тирастеплоэнерго» от 30 декабря 2021 года №1174, следующее изменение: 

а) Приложение к приказу изложить в новой редакции согласно приложению, к 

настоящему приказу. 

2. Финансовому директору и начальнику Службы электроснабжения и модернизации 

совместно обеспечить доведение информации до потребителей тепловой энергии об 

утверждении тарифов посредством размещения на официальном сайте предприятия. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года, и действует по 31 декабря 

2022 года включительно. 

 

 

 

Генеральный директор                О.М. Ищенко 

 

 

 

Тягай М.Л. 

Р/р: канцелярия, ФЭО, СУиРТЭ, бух, ПТО, СЭиМ.



Приложение к приказу  

от 17.03.2022 года №170 

 

«Приложение к приказу  

от 06.12.2021 года №1076 

 

Отпускные тарифы на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды и горячее водоснабжение) на 2022 год 

 

руб. ПМР 

№ п/п Наименование 
Единица. 

измерения 

г.
 Д

н
ес

тр
о

в
ск

 и
  

с.
 Н

ез
ав

ер
та

й
л
о

в
к
а 

г.
 Т

и
р

ас
п

о
л
ь
 

Р
ы

б
н

и
ц

к
и

й
  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Р

ы
б

н
и

ц
а 

Д
у

б
о

сс
ар

ск
и

й
 

 р
ай

о
н

 и
 

 г
. 

Д
у

б
о

сс
ар

ы
 

К
ам

ен
ск

и
й

  

р
ай

о
н

  

и
 г

. 
К

ам
ен

к
а 

С
л
о

б
о

д
зе

й
ск

и
й

  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 С

л
о

б
о

д
зе

я
 

Г
р

и
го

р
и

о
п

о
л
ь
ск

и
й

 

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Г

р
и

го
р

и
о

п
о

л
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Собственники (наниматели) жилых помещений (жилых домов) *                 

1.1. Отопление для бытовых нужд потребителя:                 

1.1.1. от централизованной системы теплоснабжения кв.м./мес. 2,45 4,37 4,91 4,91 5,35 4,37 4,55 

1.1.1.1. подлежит оплате потребителем кв.м./мес. 2,37 – – – – – – 

1.1.1.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения кв.м./мес. – 3,89 4,38 4,38 4,77 3,89 4,05 

1.1.1.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** кв.м./мес. – 3,71 4,18 4,18 4,55 3,71 3,87 

1.1.1.2. подлежит возмещению из бюджета кв.м./мес. 0,08 – – – – – – 

1.1.1.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения кв.м./мес. – 0,48 0,53 0,53 0,58 0,48 0,50 

1.1.1.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** кв.м./мес. – 0,46 0,51 0,51 0,56 0,46 0,47 

1.1.2. от автономных (крышных) котельных кв.м./мес. – 2,96 – – – 2,96 – 

1.1.2.1. подлежит оплате потребителем                 
1.1.2.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения кв.м./мес. – 2,75 – – – 2,75 – 

1.1.2.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** кв.м./мес. – 2,56 – – – 2,56 – 

1.1.2.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.1.2.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения кв.м./мес. – 0,21 – – – 0,21 – 

1.1.2.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** кв.м./мес. – 0,21 – – – 0,21 – 

1.2. 
Подогрев воды для бытовых нужд потребителя при наличии приборов учета расхода горячей 

воды: 
                

1.2.1. от централизованной системы теплоснабжения куб.м. – 16,18 19,40 19,29 – 15,70 16,10 

1.2.1.1. подлежит оплате потребителем                 
1.2.1.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения куб.м. – 14,41 17,29 17,19 – 13,98 14,34 

1.2.1.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** куб.м. – 13,76 16,50 16,41 – 13,35 13,69 

1.2.1.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.2.1.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения куб.м. – 1,77 2,11 2,10 – 1,72 1,76 

1.2.1.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** куб.м. – 1,68 2,02 2,01 – 1,63 1,68 



№ п/п Наименование 
Единица. 

измерения 

г.
 Д

н
ес

тр
о

в
ск

 и
  

с.
 Н

ез
ав

ер
та

й
л
о

в
к
а 

г.
 Т

и
р

ас
п

о
л
ь
 

Р
ы

б
н

и
ц

к
и

й
  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Р

ы
б

н
и

ц
а 

Д
у

б
о

сс
ар

ск
и

й
 

 р
ай

о
н

 и
 

 г
. 

Д
у

б
о

сс
ар

ы
 

К
ам

ен
ск

и
й

  

р
ай

о
н

  

и
 г

. 
К

ам
ен

к
а 

С
л
о

б
о

д
зе

й
ск

и
й

  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 С

л
о

б
о

д
зе

я
 

Г
р

и
го

р
и

о
п

о
л
ь
ск

и
й

 

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Г

р
и

го
р

и
о

п
о

л
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.2. от автономных (крышных) котельных куб.м. – 10,98 – – – 10,65 – 

1.2.2.1. подлежит оплате потребителем                 
1.2.2.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения куб.м. – 10,17 – – – 9,87 – 

1.2.2.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** куб.м. – 9,49 – – – 9,21 – 

1.2.2.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.2.2.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения куб.м. – 0,81 – – – 0,78 – 

1.2.2.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** куб.м. – 0,75 – – – 0,73 – 

1.3. 
Подогрев воды для бытовых нужд потребителя при отсутствии приборов учета расхода горячей 

воды в домах: 
                

1.3.1. со всеми удобствами                 
1.3.1.1. от централизованной системы теплоснабжения мес./чел. – 58,88 70,63 70,23 – 57,13 58,59 

1.3.1.1.1. подлежит оплате потребителем                 
1.3.1.1.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 52,45 62,92 62,56 – 50,89 52,19 

1.3.1.1.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 50,07 60,07 59,73 – 48,59 49,82 

1.3.1.1.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.3.1.1.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 6,43 7,71 7,67 – 6,24 6,40 

1.3.1.1.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 6,14 7,36 7,32 – 5,95 6,11 

1.3.1.2. от автономных (крышных) котельных мес./чел. – 39,96 – – – 38,77 – 

1.3.1.2.1. подлежит оплате потребителем                 
1.3.1.2.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 37,03 – – – 35,93 – 

1.3.1.2.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 34,56 – – – 33,54 – 

1.3.1.2.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.3.1.2.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 2,93 – – – 2,84 – 

1.3.1.2.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 2,73 – – – 2,65 – 

1.3.2. с частичными удобствами                 

1.3.2.1. от централизованной системы теплоснабжения мес./чел. – 47,31 49,49 – – 46,21 46,94 

1.3.2.1.1. подлежит оплате потребителем                 
1.3.2.1.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 42,14 44,08 – – 41,17 41,82 

1.3.2.1.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 40,23 42,09 – – 39,30 39,92 

1.3.2.1.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.3.2.1.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 5,17 5,41 – – 5,04 5,12 

1.3.2.1.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 4,93 5,16 – – 4,82 4,89 

1.3.2.2. от автономных (крышных) котельных мес./чел. – 32,11 – – – 31,37 – 

1.3.2.2.1. подлежит оплате потребителем                 
1.3.2.2.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 29,75 – – – 29,07 – 

1.3.2.2.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 27,77 – – – 27,13 – 



№ п/п Наименование 
Единица. 

измерения 

г.
 Д

н
ес

тр
о

в
ск

 и
  

с.
 Н

ез
ав

ер
та

й
л
о

в
к
а 

г.
 Т

и
р

ас
п

о
л
ь
 

Р
ы

б
н

и
ц

к
и

й
  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Р

ы
б

н
и

ц
а 

Д
у

б
о

сс
ар

ск
и

й
 

 р
ай

о
н

 и
 

 г
. 

Д
у

б
о

сс
ар

ы
 

К
ам

ен
ск

и
й

  

р
ай

о
н

  

и
 г

. 
К

ам
ен

к
а 

С
л
о

б
о

д
зе

й
ск

и
й

  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 С

л
о

б
о

д
зе

я
 

Г
р

и
го

р
и

о
п

о
л
ь
ск

и
й

 

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Г

р
и

го
р

и
о

п
о

л
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3.2.2.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.3.2.2.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – 2,36 – – – 2,30 – 

1.3.2.2.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – 2,19 – – – 2,14 – 

1.3.3. высотой более 12 этажей                 
1.3.3.1. от централизованной системы теплоснабжения мес./чел. – – 76,78 – – – – 

1.3.3.1.1. подлежит оплате потребителем                 
1.3.3.1.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – – 68,40 – – – – 

1.3.3.1.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – – 65,30 – – – – 

1.3.3.1.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.3.3.1.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения мес./чел. – – 8,38 – – – – 

1.3.3.1.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** мес./чел. – – 8,00 – – – – 

1.4. 
Горячее водоснабжение для бытовых нужд потребителя при наличии приборов учета расхода 

горячей воды: 
куб.м. 9,06 – – – – – – 

1.4.1. подлежит оплате потребителем куб.м. 8,77 – – – – – – 

1.4.2. подлежит возмещению из бюджета куб.м. 0,29 – – – – – – 

1.5. 
Горячее водоснабжение для бытовых нужд потребителя при отсутствии приборов учета 

расхода горячей воды: 
                

1.5.1. со всеми удобствами мес./чел. 32,98 – – – – – – 

1.5.1.1. подлежит оплате потребителем мес./чел. 31,93 – – – – – – 

1.5.1.2. подлежит возмещению из бюджета мес./чел. 1,05 – – – – – – 

1.5.2. с частичными удобствами мес./чел. 26,50 – – – – – – 

1.5.2.1. подлежит оплате потребителем мес./чел. 25,65 – – – – – – 

1.5.2.2. подлежит возмещению из бюджета мес./чел. 0,85 – – – – – – 

1.6. Услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение):                 

1.6.1. от централизованной системы теплоснабжения Гкал 203,84 363,89 363,89 363,89 363,89 363,89 363,89 

1.6.1.1. подлежит оплате потребителем Гкал 197,32 – – – – – – 

1.6.1.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения Гкал – 324,15 324,15 324,15 324,15 324,15 324,15 

1.6.1.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** Гкал – 309,46 309,46 309,46 309,46 309,46 309,46 

1.6.1.2. подлежит возмещению из бюджета Гкал 6,52 – – – – – – 

1.6.1.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения Гкал – 39,74 39,74 39,74 39,74 39,74 39,74 

1.6.1.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** Гкал – 37,94 37,94 37,94 37,94 37,94 37,94 

1.6.2. 
в том числе услуга по переработке природного газа на цели выработки тепловой энергии для 

отопления и горячего водоснабжения ЗАО «Молдавская ГРЭС» 
Гкал 87,02 – – – – – – 

1.6.3. от автономных (крышных) котельных Гкал – 246,97 – – – 246,97 – 

1.6.3.1. подлежит оплате потребителем                 
1.6.3.1.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения Гкал – 228,88 – – – 228,88 – 

1.6.3.1.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** Гкал – 213,60       213,60   



№ п/п Наименование 
Единица. 

измерения 

г.
 Д

н
ес

тр
о

в
ск

 и
  

с.
 Н

ез
ав

ер
та

й
л
о

в
к
а 

г.
 Т

и
р

ас
п

о
л
ь
 

Р
ы

б
н

и
ц

к
и

й
  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Р

ы
б

н
и

ц
а 

Д
у

б
о

сс
ар

ск
и

й
 

 р
ай

о
н

 и
 

 г
. 

Д
у

б
о

сс
ар

ы
 

К
ам

ен
ск

и
й

  

р
ай

о
н

  

и
 г

. 
К

ам
ен

к
а 

С
л
о

б
о

д
зе

й
ск

и
й

  

р
ай

о
н

 и
  

г.
 С

л
о

б
о

д
зе

я
 

Г
р

и
го

р
и

о
п

о
л
ь
ск

и
й

 

р
ай

о
н

 и
  

г.
 Г

р
и

го
р

и
о

п
о

л
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.6.3.2. подлежит возмещению из бюджета                 
1.6.3.2.1. с учетом технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения Гкал – 18,09 – – – 18,09 – 

1.6.3.2.2. без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения** Гкал – 16,88 – – – 16,88 – 

2. 

Организации и учреждения, финансируемые из бюджетов всех уровней, негосударственные 

(общественные, частные) организации образования, реализующие деятельность в области 

общего образования*** 

                

2.1. Услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение): Гкал 178,48 342,08 342,08 342,08 342,08 342,08 342,08 

2.1.1. 
в том числе услуга по переработке природного газа на цели выработки тепловой энергии для 

отопления и горячего водоснабжения ЗАО «Молдавская ГРЭС» 
Гкал 87,02 – – – – – – 

3. Промышленные и прочие потребители                 

3.1. Услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение):                 
3.1.1. от централизованной системы теплоснабжения Гкал 807,29 839,04 839,04 839,04 839,04 839,04 839,04 

3.1.2. 
в том числе услуга по переработке природного газа на цели выработки тепловой энергии для 

отопления и горячего водоснабжения ЗАО «Молдавская ГРЭС» 
Гкал 87,02 – – – – – – 

3.1.3. от автономных (крышных) котельных Гкал – 647,36 – – – 647,36 – 

 
Примечание: 

*Отпускные тарифы на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение) для категории потребителей 

«Собственники (наниматели) жилых помещений (жилых домов)» рассчитаны: 

а) на отопление для потребителей без приборов учета услуг теплоснабжения на цели отопления, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, 

утвержденных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, на 1 кв. м общей 

площади жилого помещения в месяц с учетом оплаты тепловой энергии в течение 12 месяцев; 

б) на подогрев воды, горячее водоснабжение, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных уполномоченным Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, на 1 куб. метр коммунального ресурса; 

в) на подогрев воды, горячее водоснабжение для потребителей без приборов учета услуг теплоснабжения на цели подогрева воды, горячего водоснабжения, 

исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики 

исполнительным органом государственной власти, на 1 человека в месяц. 

**Стоимость услуг по снабжению тепловой энергией без учета технического обслуживания внутридомовых инженерных сетей теплоснабжения подлежит 

применению при наличии направленного в адрес теплоснабжающей организации письменного отказа от технического обслуживания внутридомовых инженерных 

сетей теплоснабжения, а также в случае поставки тепловой энергии в качестве коммунального ресурса в целях дальнейшего оказания коммунальных услуг по 

снабжению тепловой энергией. 

***Отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области общего образования, к настоящей 

категории потребителей осуществляется на основании заключения Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики по заявлению 

заинтересованной организации». 


